
 
ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

Администрация  муниципального образования  город  Мончегорск  

с подведомственной территорией 

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

30.06.2017                                                                                                                                                             № 805 
М о н ч е г о р с к  

 

Об утверждении Порядка проведения общественного 

обсуждения проекта муниципальной программы города 

Мончегорска «Формирование современной городской среды»  

и создании общественной комиссии 

(в редакции постановления администрации города Мончегорска  

от 15.08.2019 № 1028, от 12.02.2021 № 165, от 25.01.2022 № 75,      

от 24.02.2022 № 256, от 15.03.2023 № 504, от 25.03.2024 № 556)   

 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,           

в соответствии с Постановлением Правительства от 10.02.2017 № 169                    

«Об утверждении правил предоставления и распределения субсидий                         

из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации                    

на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации              

и муниципальных программ формирования современной городской среды», Уставом 

города Мончегорска, руководствуясь Приказом Министерства строительства             

и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017             

№ 691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке 

государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной городской среды в рамках реализации 

приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2018 - 

2024 годы»,  

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :  

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения общественного 

обсуждения проекта муниципальной программы города Мончегорска 

«Формирование современной городской среды». 

2. Создать общественную комиссию для организации общественного 

обсуждения проекта муниципальной программы города Мончегорска 

«Формирование современной городской среды» (далее – общественная комиссия).  

3. Утвердить прилагаемый Порядок организации деятельности 

общественной комиссии для организации общественного обсуждения проекта 

муниципальной программы города Мончегорска «Формирование современной 

городской среды».  



2 

 

4. Утвердить Состав общественной комиссии для организации 

общественного обсуждения проекта муниципальной программы города 

Мончегорска «Формирование современной городской среды». 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его размещения 

(опубликования) на официальном сайте органов местного самоуправления города 

Мончегорска и подлежит опубликованию в газете «Мончегорский рабочий». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить             

на первого заместителя Главы города Мончегорска. 

 

 

Глава администрации города                                                              А.И. Мурашкин



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

города Мончегорска  

от 30.06.2017  № 805  

(в редакции постановления 

администрации 

города Мончегорска 

  от 15.08.2019 № 1028, от 

12.02.2021 № 165, от 24.02.2022 № 256, от 25.03.2024 № 556)  

 

 
Порядок 

проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы города 

Мончегорска «Формирование современной городской среды» 

 

1. Настоящий Порядок проведения общественного обсуждения проекта 

муниципальной программы города Мончегорска «Формирование современной городской 

среды» (далее - Порядок) определяет процедуру проведения общественного обсуждения 

проекта муниципальной программы города Мончегорска «Формирование современной 

городской среды» (далее – муниципальной программы). 

2. Общественное обсуждение проекта муниципальной программы проводится 

путем реализации следующих этапов: 

2.1. Размещения проекта муниципальной программы на единой федеральной 

платформе za.gorodsreda.ru, на официальном сайте органов местного самоуправления 

города Мончегорска в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".  

Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу 

города Мончегорска «Формирование современной городской среды» утверждаются 

муниципальным правовым актом администрации города Мончегорска.  

2.2. Общественного обсуждения, проведенного с участием заинтересованных лиц 

для итогового обсуждения проекта муниципальной программы с учетом поступивших 

предложений от заинтересованных лиц, предусматривающего: 

- совместное определение целей и задач по развитию дворовых территорий, 

муниципальных территорий общего пользования, изучения проблем и потенциалов 

указанных территорий (применительно к дворовым территориям пределы изучения            

и совместного принятия решений ограничиваются соответствующей дворовой 

территорией); 

- определение основных видов активностей, функциональных зон и их взаимного 

расположения на выбранной муниципальной территории общего пользования; 

- обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных объектов, малых 

архитектурных форм, включая определение их функционального назначения, 

соответствующих габаритов, стилевого решения, материалов дворовой территории, 

муниципальной территории общего пользования; 

- консультации в выборе типов покрытий, с учетом функционального зонирования 

дворовой территории, муниципальной территории общего пользования; 

- консультации по предполагаемым типам озеленения дворовой территории, 

муниципальной территории общего пользования; 

- консультации по предполагаемым типам освещения и осветительного 

оборудования дворовой территории, муниципальной территории общего пользования; 



2 

 

- участие в разработке проекта благоустройства дворовой территории, 

муниципальной территории общего пользования, обсуждение решений с архитекторами, 

проектировщиками и другими профильными специалистами (применительно к дворовым 

территориям – с лицами, осуществляющими управление многоквартирными домами); 

- согласование проектных решений с участниками процесса проектирования            

и будущими пользователями, включая местных жителей (взрослых и детей), 

предпринимателей, собственников соседних территорий и других заинтересованных 

сторон. 

По итогам проведения общественного обсуждения общественной комиссией 

формируется: 

- протокол, в котором указываются: 

а) результаты общественного обсуждения с учетом предложений заявителей          

по проекту муниципальной программы,  

б) предложения заинтересованных лиц по дополнению адресного перечня 

дворовых территорий и адресного перечня муниципальных территорий общего 

пользования, на которых предлагается благоустройство; 

Указанные информационные материалы, а также фото- или видеоматериалы 

общественных обсуждений подлежат размещению на официальном сайте органов 

местного самоуправления муниципального образования город Мончегорск                           

с подведомственной территорией. 

3. По результатам общественного обсуждения проекта муниципальной программы 

муниципальным заказчиком-разработчиком программы  и после утверждения протокола 

общественной комиссии, направляется инициативное предложение в Программный совет 

по разработке и реализации муниципальных программ в соответствии с Порядком 

принятия решений о разработке муниципальных программ города Мончегорска,                

их формирования, утверждения, реализации и проведения оценки эффективности             

их реализации, утвержденным постановлением администрации города Мончегорска          

от 03.09.2013 № 1076. 

 

_________________________ 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

города Мончегорска  

от 30.06.2017  № 805 

(в редакции постановления 

администрации 

города Мончегорска 

  от 15.08.2019 № 1028, от 12.02.2021 № 165, от 25.03.2024 № 556) 

 

 

Порядок 

организации деятельности общественной комиссии для организации общественного 

обсуждения проекта муниципальной программы города Мончегорска 

«Формирование современной городской среды» 

 

1. Общественная комиссия создана для организации общественного обсуждения 

проекта муниципальной программы города Мончегорска «Формирование современной 

городской среды» (далее – муниципальной программы), проведения комиссионной оценки 

предложений заинтересованных лиц, а также для осуществления контроля за реализацией 

муниципальной программы после ее утверждения в установленном порядке (далее – 

общественная комиссия). 

2. Общественная комиссия в своей деятельности руководствуется федеральным 

законодательством, нормативными правовыми актами Мурманской области, 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией.  

3. Общественная комиссия формируется из представителей органов местного 

самоуправления муниципального образования город Мончегорск с подведомственной 

территорией, представителей политических партий и движений, а также общественных 

организаций. Состав общественной комиссии утверждается муниципальным нормативным 

правовым актом.  

4. Общественная комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии         

с настоящим Порядком.  

5. Руководство общественной комиссией осуществляет председатель, а в его 

отсутствие заместитель председателя. 

6. Организацию подготовки и проведения заседания общественной комиссии 

осуществляет секретарь общественной комиссии.   

7. Освещение работы комиссии в средствах массовой информации осуществляет 

отдел информационной политики муниципального бюджетного учреждения «Управление 

обеспечения деятельности органов местного самоуправления». 

8. Заседание общественной комиссии правомочно, если на заседании 

присутствует более 50 процентов от общего числа ее членов. Каждый член общественной 

комиссии имеет 1 голос. Члены общественной комиссии участвуют в заседаниях лично. 

9. Решения общественной комиссии принимаются простым большинством 

голосов членов общественной комиссии, принявших участие в ее заседании. При 

равенстве голосов голос председателя общественной комиссии является решающим. 

10. Решения общественной комиссии оформляются протоколом, который 

подписывают председатель и секретарь общественной комиссии. Не допускается 

заполнение протокола карандашом и внесение в него исправлений. Протокол заседания 

ведет секретарь общественной комиссии. Указанный протокол составляется                         

в 2 экземплярах, один из которых остается в общественной комиссии. 



2 

 

11. Протоколы общественной комиссии подлежат размещению на официальном 

сайте органов местного самоуправления. 

12. Общественная комиссия осуществляет следующие функции: 

1) контроль за соблюдением сроков и порядка проведения общественного 

обсуждения, в том числе направление для размещения на официальном сайте органов 

местного самоуправления: 

- информации о сроке общественного обсуждения проекта муниципальной 

программы; 

- информации о сроке приема предложений по проекту муниципальной программы, 

вынесенной на общественное обсуждение, и порядке их представления; 

- информации о поступивших предложениях по проекту муниципальной 

программы; 

- информации о результатах проведения общественного обсуждения проекта 

муниципальной программы, в том числе с учетом предложений заинтересованных лиц      

по дополнению адресного перечня дворовых территорий и адресного перечня 

муниципальных территорий общего пользования, на которых предлагается 

благоустройство; 

- утвержденного нормативного правового акта администрации муниципального 

образования город Мончегорск с подведомственной территорией, регламентирующего 

условия и критерии отбора предложений заинтересованных лиц о включении дворовой 

территории многоквартирного дома и адресного перечня муниципальных территорий 

общего пользования в программу; 

- информации о сроке приема и рассмотрения заявок на включение в адресный 

перечень дворовых территорий и муниципальных территорий общего пользования               

в проект муниципальной программы; 

- информации о результатах оценки заявок (ранжировании) для включения               

в адресный перечень дворовых территорий проекта муниципальной программы; 

- информации о формировании адресного перечня дворовых территорий                  

и адресного перечня муниципальных территорий общего пользования по итогам 

общественного обсуждения и оценки заявок (ранжировании); 

- утвержденной муниципальной программы; 

2) оценку предложений заинтересованных лиц по проекту муниципальной 

программы;  

3)  рассмотрение и оценку заявок заинтересованных лиц на включение дворовых 

территорий и муниципальных территорий общего пользования в проект муниципальной 

программы, в соответствии с Порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории и муниципальных 

территорий общего пользования в муниципальную программу города Мончегорска 

«Формирование современной городской среды», утвержденным нормативным правовым 

актом администрации муниципального образования город Мончегорск                                   

с подведомственной  территорией.  

4) контроль за реализацией муниципальной программы. 

 

_________________________ 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

города Мончегорска  

от 30.06.2017  № 805 

(в редакции постановления 

администрации 

города Мончегорска: 

  от 15.08.2019 № 1028, от 12.02.2021 № 165, от 25.01.2022 № 75, от 24.02.2022 №256, от 

15.03.2023 № 504, от 25.03.2024 № 556 ) 

 

СОСТАВ 

общественной комиссии для организации общественного обсуждения  

проекта муниципальной программы города Мончегорска «Формирование 

современной городской среды» 

 

Председатель:  - глава города Мончегорска 

Заместитель 

председателя: 

- Первый заместитель Главы города Мончегорска 

 

Секретарь комиссии: - инженер отдела по благоустройству территории 

города муниципального казённого учреждения 

«Управление жилищно-коммунального хозяйства 

города Мончегорска» 

 

Члены комиссии: 

 

Представители 

органов местного 

самоуправления, 

организаций, 

учреждений: 

 

 

- заместитель главы администрации города                

по социальной политике 

 

- председатель комитета имущественных отношений 

администрации города Мончегорска 

 

- начальник отдела информационной политики 

муниципального бюджетного учреждения 

«Управление обеспечения деятельности органов 

местного самоуправления» 

 

- депутаты Совета депутатов города Мончегорска -     

4 представителя (по согласованию) 

 

– начальник отдела культуры, молодёжной политики 

и взаимодействия с общественными объединениями  

 

- директор муниципального казенного учреждения 

«Управление жилищно-коммунального хозяйства 

города Мончегорска»  

 



2 

 

 – заместитель директора муниципального казенного 

учреждения «Управление жилищно-коммунального 

хозяйства города Мончегорска» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

– начальник отдела архитектуры                                    

и градостроительства муниципального казенного 

учреждения «Управление жилищно-коммунального 

хозяйства города Мончегорска» 

 

- начальник отдела по благоустройству территории 

города муниципального казённого учреждения 

«Управление жилищно-коммунального хозяйства 

города Мончегорска» 

 

 - начальник отдела по реформированию жилищно-

коммунального хозяйства муниципального казенного 

учреждения «Управление жилищно-коммунального 

хозяйства города Мончегорска» 

 

 - директор муниципального казённого учреждения 

«Управление экономического развития города 

Мончегорска» 

 

 - директор Мончегорского муниципального 

унитарного предприятия «Городское 

благоустройство» (по согласованию) 

 

 - директор ГОАУСОН «Мончегорский комплексный 

центр социального обслуживания населения» 

(по согласованию) 

 

- начальник отделения ГОБУ 

«Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг в городе 

Мончегорске» (по согласованию) 

 

Представители 

политических партий: 

- председатель местного отделения партии 

«Справедливая Россия-Патриоты - За правду»                    

(по согласованию) 

 

- заместитель секретаря местного отделения партии 

«Единая Россия» (по согласованию) 

 



2 

 

Представители 

общественных 

организаций: 

- директор АНО «Центр поддержки социальных 

инициатив «ИМПУЛЬС» (по согласованию) 

 

- директор АНО «Центр социальных инициатив        

по созданию, развитию и благоустройству 

общественных пространств города Мончегорска 

Мурманской области «ЛИГА» (по согласованию) 

 

 - председатель Мончегорского отделения 

«Всероссийское общество слепых»                            

(по согласованию) 

 

 - председатель Мончегорской местной организации 

«Всероссийское общество инвалидов»                                 

(по согласованию) 

 

 - председатель общественной организации 

многодетных семей «Союз» (по согласованию)  

 

- член регионального штаба общественной 

организации «Народный фронт «За Россию»                      

(по согласованию) 

 

 - директор АНО «Агентство развития Мончегорска» 

(по согласованию) 

 

- аппаратчик - гидрометаллург ХМЦ никелевое 

производство АО «Кольская ГМК» Кулай В.В.                  

(по согласованию) 

 

Представители 

предпринимательских 

сообществ: 

 

ИП Гнибеда Л.А. (по согласованию) 

 

ИП Лагутин М.С. (по согласованию) 

 

 

 

 
_________________________ 


	ИСПОЛНИТЕЛЬНо-распорядительный ОРГАН города мончегорска
	Администрация  муниципального образования  город  Мончегорск
	с подведомственной территорией

